Quantum ad reliqua, dicere sufficit, quod sim mulier, vt alas deponam, ideoque magis cum etiam sim misera. Isto modo sua Reuerentia pro se teneat, quod simpliciter de vitæ meæ discursu narrabitur. Sed quia importunè satis extitisti, vt aliquam scribam declarationem, circa gratias mihi à Deo in oratione concessas, si

illa erit Catholicæ veritati conformis benè quidem; si minus, animam meam ab illusione liberabit, ne Diabolus, ubi ego lucrari mihi videor, ipse lucretur, posteaquam nouit Dominus, sicuti postea dicam, ipsum semper suppliciter rogauerim, ut me illuminare dignaretur. Sed nihilominus licet clarè ea referre voluero quæ orationis sunt, obscura tamen illi erunt, qui eius experientiam non habet.

Referam aliqua impedimenta quæ secundum meum iudicium inueniunt, qui in hac via progrediuntur; & alia quædam in quibus periculum de eo est, quod Dominus me per experientiam docuit. Et postquam illud tractauerim cum admodum doctis & spiritualibus multis annis experientiam habentibus: & viderint quod in viginti septem annis in quibus orationi attendo, mihi sua Maiestas tantam dedit experientiam, saepius tamen impingendo, & male in hac via progrediendo, quām magnum erit illis periculum, quī triginta septem annis, vel quadraginta septem cū pœnitentia, & in virtute perpetua in illa via progrediuntur. Sit Dominus benedictus, vtque sua diuina Maiestas meo vtatur ministerio, suppliciter deprecor, quia nouit Dominus quod in hoc aliud non prætendam, quām vt laudetur, & in eternum glorificetur, videndo quod ex stabulo fætido & turpi, hortum florum suauissimorum excoluerit, faxit sua Maiestas diuina, ne per meam culpam retrogrediendo illos extirpem, & redeā ad locum in quo prius eram.

In

In hoc rogo suam Reuerentiam, vt id à Domino petat, quia nouit, quæ nam sim; maiori cum euidentia, quām mihi hic licitum & permisum est referre.

## C A P. XI.

*In quo tractatur unde proueniat defectus, quod Deus non diligitur, & incipit per comparationem quatuor graduum orationis, & de primo tractat, qui est pro incipientibus & illis qui in oratione gustum non habent.*

**L**Oquendo modò de illis, qui amare incipiunt, non mihi videtur illorum statum esse alium, quam quod determinant, eius orationis viam sequi, qui eos in tantum amat: & est hæc dignitas tanta, vt ex ea magnus sentiatur gustus de ea tantummodo cogitando; timor enim statim discedit: & sic in primo illo impedimento orationi contrario procedunt vt debent. O Domine animæ meæ, summum meum bonum, ob quam causam noluisti, vt resoluedo sese anima ad te amandum, & faciendo quicquid potest, omnia relinquendo, vt melius in tuo quiescat amore, non statim gustet quo amorem illum perfectum habeat? Dixi malè, dicere debebam, me scilicet dolere ( ob quam causam non volumus nos postquam omnis defectus ex nobis provenit ) si non habemus statim tantam dignitatem; cùm qui eò peruenit, vt istum Dei amorem possidet perfectè, secum habeat omnia bona?

G 2

Sumus

Sumus admodum tardi & pigri in nosmetipso  
Deo offerendo , nihilominus nullo modo vult  
Deus vt tanto fruamur bono , nisi resolutè nos-  
ipso disponere velimus. Nihil in hoc mundo  
cum tanto bono comparari potest , verum si  
quantum in nobis est faceremus à terrenis nos-  
separando , nostraq; in cœlis esset conuersatio,  
sine dubio,breui temporis spacio,nobis bonum  
illud daretur,disponendo nos vt multi sancti fe-  
cerunt. Persuademus nobis,quod nosmetipso  
totaliter Deo vouemus,& in veritate illi tantum  
fructum & prouentus damus : retinendo nobis  
dominium & possessionem. Deliberamus esse  
pauperes, quod magni est meriti, sed sæpius ti-  
memus, ne quid nobis desit. Non tantum, quod  
necessarium est quærimus, sed etiam quod su-  
perfluum est. Amicos molestamus,vt nobis ali-  
quid tribuant ; & nosmetipso in maiori quan-  
doque constituimus periculo, (timendo ne no-  
bis aliquid desit, ) quam eramus , cum omnia  
possidebamus. Videtur præterea quod honores  
contempsimus cum facti sumus religiosi , vel  
quando vitam spiritualem agere incœpimus,  
sequendo statum perfectiorem ; & si in minimo  
aliquid fit contra honorem, siue nostram repu-  
tationem , statim obliuiscimur nos Deo id to-  
tum vouisse quod habemus; & repetere volu-  
mus , & ex eius manibus eripere , posteaquam  
nostram voluntatem in eius voluntate consti-  
tuimus : idem fit in omnibus alijs. Pulcher sanè  
modus amandi Deum,cum velimus nostras no-  
bis

bis reseruare affectiones, & nostra desideria nullo modo derelinquere; & simul possidere spirituales consolationes. Conuenire minime possunt hæ qualitates contrariae: & quia totaliter Deo nosmetipsos non offerimus, hic fit ut Thesaurus iste nobis non concedatur, verum perseverando, Deus seipsum nemini negat, & paulatim disponitur ad obtainendum victoriam. Sed in principio multa homini Diabolus proponit, vt ad effectū non perducatur; nouit enim damnum perdendo non solum illam animam, sed etiam alias, si ad summam perfectionem peruenierit: quia talis anima non sola ad cœlum peruenit, sed secum ducet, vt bonus Capitaneus alias quas instruxit. Hinc fit quod malignus ille, homini tot difficultates & pericula proponit; & ideo animum magnanimum habere debemus ne retrorsum gradiamur. Loquendo igitur de illorum principio qui iam determinauerunt illud assequi bonum, dico omnem difficultatem consistere in principio, vt laborando fructum faciant. In alijs orationis gradibus anima magis delectatur, sed primi, medij & vltimi secum maiorem adferunt molestiam, licet differētem, quia cum iter illorum sit illud, per quod Christus iuit; sequi ipsum oportet, si alioqui perire nolint. Molestiæ sanè benedictæ posteaquam etiam in hoc mundo abundantter remunerantur. Necesse est vt vtar aliquibus comparationib<sup>o</sup> quamuis eas fugere velim cum mulier sim, & potius simpliciter scribere, sicuti mihi iniun-

ctum est: sed lingua ista spiritus est tam diffici-  
lis illis, qui docti non sunt, sicuti ego sum, vt ne-  
cessē sit aliquem inuenire modum ad declaran-  
dum, quod referre debeo, quamuis facile etiam  
fieri poterit, vt neque comparationes sint ad  
propositum, nihilominus sua Reuerentia inde  
recreationem accipiet tantam meam videndo  
rusticitatem. Comparationem quam referam  
legisse me alibi videor, vel saltem audiuisse; sed  
non recordor vbinam, cum paruam habeam  
memoriā, nihilominus mihi inseruiet, vt quod  
dicere intendo proferam, & est istud. Qui vult  
incipere vt nobilissimū illum acquirat thesau-  
rum, debet sibi persuadere qualiter hortū quē-  
dam ingreditur, in quo terra est sterilis: estque  
herbis pessimis plenus, in quo tamē debet Deus  
delectari, & suas habere delitias. Deus euellit  
zizania & bonas plantat herbas. Nunc verò ti-  
bi persuadeas Deum hoc fecisse, quando anima  
tua est determinata mentales facere orationes,  
quasque iam in ysu habet; & adiuuante Deo  
procurare debet ( sicuti bonus hortulanus) ma-  
xima cūm diligentia vt plantæ istæ crescant, eas  
irrigando ne perdantur; sed flores producant,  
& suauem odorem emittant, qui Deo delitias  
præstent, & hoc modo inde delectationem acci-  
piet. Videamus nunc quibus medijs illas irriga-  
re possimus, quò sciamus quid nobis faciédum  
sit: & vtrum labor vtilitatem superat, & quo-  
usque durat. Videtur mihi quod plantæ quatuor  
modis adaquari possint. Primò hauritur ex pu-  
teo.

teo aqua non sine nostro labore manuum nostrarum. Secundò per instrumentum quoddam ad hauriendum minori cum difficultate accommodatum, & maiori cū quantitate. Tertiò cum per quondam canalem ex riuulo ad terram aqua decurrit, & eo modo abundantius & multo melius terra irrigatur, sed neque necesse est ut sæpius irrigetur, & hoc modo minor erit hortulanī labor. Vltimò abundantissima irrigatur pluua, qua Deus sine aliquo nostro labore terram & plantas irrigat; & est modus iste sine aliqua comparatione omnium optimus. Nunc verò hortum conseruare debemus per aliquem istorum modorum, quia sine aqua proculdubio perdetur. Hoc ad meum facit propositum, & per hanc similitudinem, meo quidem iudicio declarare aliquid poterimus: quod ad quatuor illos orationis modos spectat, in quibus Dominus ex sua singulari bonitate animam meam aliquoties constituit, faciat Deus per suam gratiam, ut aliqua cum utilitate referre possim, quo iuuentur, qui iusserūt, ut hęc scriberem: & quædam persona in quatuor mensibus melius profecit, quām ego in decem & septem annis, & sic omnibus istis quatuor modis sine suo labore hortum irrigat, licet vltima aqua illi non nisi guttatum adhuc detur, sed ita progreditur, ut breui in ipsa fauente Deo, omnino mundabitur, gustumque sentiet spiritualem, ita quod mundi huius oblectamenta ipsi planè videantur stulta. Qui verò sese incipiunt dare orationi, sunt si-

miles illis qui hauriunt aquam ex puteo, idque non sine magno labore manuum, ut dixi, qui dum defatigantur, eorumque vires sint dispersae; ut denuo eas colligant, molestiam sentiunt. Conuenit ut assuecant tempus dare orationi, utque non carent quo minus stando in solitudine vitam transactam meditentur. In principio pœnam sentiunt, quia singula intelligere non possunt, propter peccata dolent, & postquam sunt resoluti, ut Deo seruant, tunc verè pœnitent, debentque tum vitam Christi meditari, & in eo defatigando intellectum, possunt sibi Dei fauorem acquirere, sine quo nihil possunt: & sic aqua ex puteo hauritur, faxit Deus, ut ibi sit, ad minus per nos non stet, quin ad hauriendum emus; ut flores irrigantur, & ita bonus est Dominus: ut casu quo puteus sit siccus, & nos quod in nobis est facimus, hortulanus noster etiam sine aqua flores virtutum conseruabit, augebitque & crescent. Aquam in hoc loco lacrymas intelligo, quæ si non fuerint, deuotionis teneritudo illorum locum supplebit. Sed quid faciet qui multis diebus non nisi siccitatem experitur, disgustum & tedium, ita ut parum inde affici videatur, ut aquam illam lacrymarum ex puteo hauriat, persuadendo sibi rem parum gratam facere, minusque suum ministerium Domino acceptum fore, & consideraret in toto labore hucusque factum perdere, nec non præmium quod ex labore sperat situlam sæpe sæpius ex puteo sine aqua attrahendo, ita ut neque brachia ele-

eleuare possit aliquoties, sed neq; aliquam bonā cogitationem habere? quia per aquam quæ ex puto hauritur intelligimus nos per intellectū discurrendo operari; Quid hic faciet hortulanus? Non aliud quam vt gaudeat & cognoscat fauorem, quo factus est dignus, qui in horto tāti Imperatoris laborat, & sciat ipsum fore contentum, laudet illum, & roget vt dignetur confidenter secum & cum securitate tractare, & tempus retributionis veniet, & orationem non intermittat, etiamsi siccitas illa lacrymarum pertotam suam vitā duraret. Non timeat quod frustra laborabit, bonus est enim Dominus, quia defatigationis præmia manent, & ego multis annis eiusmodi habui siccitatem, & quando vnicā solummodo aquæ guttam ex illo puto hauriebam, mihi persuadebam magnum me receperisse fauorem. Scio quod magnæ sint molestiæ & meo quidem iudicio, maior requiritur animi constantia quam in rebus mundanis; attamen clare vidi, quod Deus nihil relinquit irremuneratum etiā in hac vita, sum eius opinionis quod Deus in principio velit, vt aliquoties pœnam & tentationes sentiamus, quales solent euenire illis qui inuicem amant, vt sciant, si calicem bibere possint: eosque vt crucem portare possint adiuuat, antequam velit illis eiusmodi preciosum thesaurum concedere, atque pro nostra maiori utilitate nos vult per eiusmodi viam deducere; vt intelligamus quod parum possumus, gratiæ enim quas postea tribuit tanti sunt pre-

G S tij,

tij, vt velit nos per experientiam prius nostram cognoscere miseriam, ne nobis quod Lucifer contigit, eueniat. Et quid facis ô Domine, quod non sit ad maius animæ bonum, vt cognoscatur quod tua sit, quo in manu tua seipsum cōstituat, tibi inseruiat, teque sequatur quocunque iueris etiam in ipsa crucis morte, ne tuam Maiestatem eam portantem solam relinquat? qui seipsum ita resolutum esse cognoscit, non est quod timet. Spirituales rationem non habent ut afflignantur, cū sint in tam eminenti gradu cōstituti: cum velint inter se solos cum Deo solo tractare, & omnia mundi delectamenta derelinquere.

Magnum nobis præstat fauorem si contentamur secum in horto manere, cuius ipse est Dominus, quia certum est, quod nobiscum sit, quodque velit ut plantæ crescant, & vires aliquibus aquam in isto puto administrando, alijs verò minime. Sed quid hoc ad me? fac tu Domine quicquid vis, modo tuam non offendam Maiestatem, virtutesque non perdantur, si quas mihi per infinitam tuam bonitatem dedisti: pati volo Domine, posteaquam tu etiam passus sis, vt tua in me voluntas adimpleatur: & non patiaris tuum dari amorem illis, qui tibi inseruiūt vt gustent. Est notatu dignum, idque dico quia per experientiam loquor & scio, quod anima quæ incipit per viam orationis mentalis procedere, cum firma deliberatione: & in animo proponit, non multum se curare vt consoletur, eo quod illi desunt gustus & teneritudo; vel quia Domi-

Dominus illa concedit , eiusmodi anima dico,  
maiorem itineris partem absoluit , & sperat  
quod non deficiet , licet quandoque impingat,  
quia incēpit supra firmum ædificare fundamē-  
tum. Itaque amor Dei in eo non consistit in ha-  
bere lacrymas, vel gustum, vel cordis teneritu-  
dinem ; quæ nos maximè quærimus, & in illis  
consolamur: sed bene consistit in seruiendo Deo  
in iustitia, animi fortitudine & in humilitate.  
Habere gustum potius iudico , quod sit magis à  
Deo recipere, quam Maiestati suę dare. Pro mu-  
liercula prout ego sum debilis & minoris forti-  
tudinis conuenire videtur , sicut mecum modo  
facit Deus amorem mihi demonstrando , vt ali-  
quam possim sufferre defatigationem & mole-  
stiam , ideo placuit Deo eam mihi concedere.  
Sed quod Dei ministri doctissimi & perspicaci-  
simi tanti faciunt sicuti video, quando Deus ip-  
sis deuotionem sensibilem non concedit , graue  
mihi est dum hoc audio. Non dico ego , quod  
non acceptant, quando Dominus illis mittit; sed  
non multum curant : quia tunc sua Maie-  
stas videt quid conueniat, sed quando non ha-  
bent, ideo non molestantur; quia pro tunc sci-  
unt non fore necessarium , postquam eis Deus  
non concedit : cum fibimetipsis dominantur.  
Sciunt quod secus faciendo deficerent , & ego  
hoc probauī & vidi. Credunt esse imperfec-  
tionem , si cum spiritus libertate non procedunt,  
quodque sint debiles in consequendo. Hoc non  
dico , pro illis tantum qui incipiunt , quibus  
multūm

multum conuenit; cum libertate spiritus & de-  
liberatione incipere; sed etiam pro illis, qui an-  
te multos annos incepérunt, & nunquam eò  
perueniunt: & id ideo prouenire credo, quia  
crucem à principio non amplectuntur. Solent  
tales remanere afflicti, persuadendo sibi ipsis  
quod nihil proficiunt, eo quod non possint per  
intellectum discurrendo operari, & sustinere  
non possunt, & forsitan tunc quando voluntas  
proficit & vigorem accipit, & non cognoscunt.  
Debemus cogitare quod Dominus ad ea non  
attendit in quibus nobis deficere videmur, cum  
non sit, nouit enim sua diuina Maiestas miser-  
riam nostram, nostramque abiectionem melius  
quam nosmetipsi nouimus; scit enim quod ta-  
les animæ aliud non desiderant, quam de Deo  
cogitare ipsumque diligere. Et hæc est deter-  
minatio, quam ipse omnino vult. Affligere ve-  
rò animam tunc ad aliud non seruit, quam il-  
lam inquietam reddere & molestia afficere, ita  
ut illa, quæ erat inhabilis ad proficiendum per  
spacium unius horæ, reddatur postea inhabilis  
per quatuor horas: quia multoties illa siccitas  
(secundum quod quandoque sum experta, &  
scio verum esse cum in eo multum laborauerim,  
nec non cùm hominibus spiritualibus &  
expertis tractauerim) prouenit ex corporali in-  
dispositione, & in tantum miseri sumus, vt in-  
felix & anima incarcerata fiat particeps miseriarum  
corporis & mutationum temporum: & sa-  
pius mutationes humorum causant, vt sine  
eius

ei⁹ culpa anima nō possit operari quod vellet,  
sed vt omni modo patiatur in illo statu & tem-  
pore; & qui vult illam cogere peius facit & diu-  
tius malum durat. Tunc verò conuenit vti  
discretione, vt cognoscatur si inde proueniat:  
& non opprimere miseram animam, sciant tunc  
quod sint infirmi, & ideo mutent orationis ho-  
ram, & s̄p̄ius per aliquot dies durabit, transi-  
gant illud exilium vti melius possunt, quia tunc  
magna est animæ, quæ Deum amat tribulatio:  
dum videt se viuere in ista miseria, & non pos-  
sit facere quod vellet, cum habeat sibi socium  
ita miserum prout est corpus. Dixi superius,  
quod conueniat vti discretionē, quia quandoq;  
Diabolus in causa erit, & sic bonum est, ne sem-  
per orationem intermittat, quando sentit intel-  
lectus distractionem & turbationem. Sunt alia  
opera externa charitatis in quibus tunc occu-  
pari poterit, vel in legendō, licet quandoque ad  
legendū non erit disposita. Inseruiatur tunc  
pro amore Dei corpori, vt alias animę inseruiat,  
habeat occupationes sanctas, cum bonis conser-  
uando, vel ad campos se conferat secundū Con-  
fessorum consilium. In omnibus experientia  
rerum est magistra, quæ nos docet, quid cuique  
conuenit: & in omnibus Deus seruitur, & eius  
iugum suaue est: & multum interest animam  
per vim non cogere, sed cum illa suauiter pro-  
cedere vt proficiat. Itaq; repetendo dico, quod  
neque propter siccitatem, neque propter in-  
quietudinem, aut intellectus distractionem de-  
bet

bet quis se affligere vel expauescere : si alioqui  
velit spiritus libertatem acquirere , nec debet  
seipsum semper molestare : sed neque crucem  
expauescat , quia videbit quomodo etiam in ea  
portanda iuuabit Dominus , idque cum magna  
animi satisfactione & lucro , quod ex omnibus  
haberi potest : quia iam videtur , si puteus non  
porrigit aquam , nos illam in situla imponere  
non possumus . Verum quidem est , quod , quin  
eam hauriamus quando ibi erit , negligere non  
debemus , quia illo modo vult Deus in nobis vir-  
tutes multiplicare .

## C A P . X I I .

*In quo sequitur primus status , & dicit quousque  
nos per Dei gratiam per nosmetipso peruenire  
possumus , & quam magnum sit dam-  
num , quando spiritum nostrum ad res super-  
naturales & extraordinarias extollere vo-  
lumus .*

**Q**UOD in præcedenti capitulo significare  
volui , licet ad alia quædam sim digressa ,  
meo quidem iudicio necessaria : & demonstrare  
quousque nos peruenire , & quomodo nosmet-  
ipso ex parte iuuare possumus , inuestigando &  
cogitando id quod Dominus pro nobis pertulit ,  
vnde ad compassionem mouemur , estque pœna  
illa suavis , & lacrymæ exinde profluente , ex  
consideratione gloriæ quam expectamus dul-  
ces sunt , & ex amore quem erga nos Dominus  
habet :

habet, & ex sua gloriofa resurrectione qua ad gaudendum mouemur, quod non est omnimode spirituale, nec totaliter sensuale; sed nihilo minus virtuosum, & est pœna admodum meritatoria: cuiusmodi sunt omnia, quæ ad deuotionem dant occasionem, quæ per viam intellectus in parte acquiritur: licet mereri non possit, nec acquiri si dominus non concedit, est admodum pro anima vtile; ne ultra hunc statum se per se ipsam exaltari procuret nisi à Domino exaltetur; id quod notatu dignum est, quia ad nihilum iuuabit nisi vt perdat. Poterit in eo statu multos exercere actus, vt determinate possit pro Deo operari multum, & amorem prouocare, vt alios iuuet quò virtutes augeantur: prout habetur in quodam libello, qui vocatur Ars inseruendi Deo, qui est admodum vtilis & accommodatus pro illis, qui sunt in illo statu: quia intellectus operatur. Poterit se Christo repræsentare, atq; se ipsum prouocare ad Christi sanctissimam humanitatem amandum, eumque semper secum portare, secum loqui, auxilium ab ipso in omni sua necessitate petendo, & secum propter suas passiones dolere, simul etiam gaudere propter eius consolationes, sine aliquibus orationibus ex verbis compositis: sed verbis tuo desiderio & necessitati conformibus. Et est modus breuis & extollens ad proficendum, & qui studebit secum habere eiusmodi preciosam sodalitatem, in ipsa præualebit, & erga Dominum verum habebit amorem, cui tan-

tum

tum debemus; & ego pono illos in numero illorum, qui paulatim lucrantur. Ut id assequamur non debemus procurare, ut habeamus deuotio nem, vt dixi, sed à Domino desiderare, ut in nobis desiderium relinquat ipsi satisfaciendi; licet opera nostra sint debilia. Modus iste Christum secum portandi, in omni statu iuuat, & est medium securissimum, vt in primo statu proficiamus: & vt statim perueniamus ad secundum gradum orationis, vtq; securi simus à periculis, q; nobis Diabolus proponit. Hoc est, quod facere possumus vt in primo statu progrediamur, vt spiritum inducamus: & gustū sentiamus, qui si non datur, aliud non est, quām vnam cum alio perdere, meo quidem iudicio: quia est res supernaturalis, & si perditur intellectus, anima remanet deserta, & cum multa ariditate, quia istud ædificium planè in humilitate fundatur, & dum magis ad Deum accedit, eo magis in ista virtute proceditur, alias omnia sunt fūstra: & apparet quod sit aliqua superbiæ species, velle ulterius procedere, posteaquam Dominus faciat satis, secundum gradum nostrum, vt ipsi appropinquemus, & hoc quod dico, intelligi non debet, vt nostris cogitationibus ad altiora Dei eleuemur vel etiam cœlorum, vel ad magnalia, quæ in ipsis inueniuntur, vt pote ad diuinam sapientiam, quia quamuis ego nunquam id fecissem, cum non habuerim, vt dixi, illud faciendi aptitudinem cumque inhabilis fuerim etiam in terrena cogitando, nihilominus Dominus mihi

gra-

gratiam contulit, vt cognoscerem hanc veritatem , quod parum non fuit eiusmodi audere, quantò magis cœlestia cogitando? Alij magis proficient, si fuerint docti, doctrina enim in hoc exercitio magnus est thesaurus , maximè si est humilitati coniuncta. Paucis ab hinc diebus vidaliquis doctos , qui multum breui temporis spacio profecerunt: & hoc in me meum auget desiderium, quatenus quamplurimi deueniant spirituales : sicuti in sequentibus dicam. Nunc verò circa illud, quod dixi, vt nemo sese exaltet nisi à Domino vocetur, id est lingua spiritus , & ideo ab ipsis tantum intelligetur, qui de eo aliquam habent experientiam: & ego illud aliter proferre nescio , si hac via non intelligitur. In alio modo orationis, sine discursu, de qua dicere incéperam, intellectus suam naturalem perdit operationem, quia illum suspendit Deus , prout meliori modo postea declarabo ; & suum mihi fauorem , vt dicere possim, administrabit.

Præsumere vel cogitare, quod nos intellectum possimus suspendere, est illud quod dico, non debet fieri, nec permittit vt cum eo cooperemur, alias siemus stupidi & frigidi , & neque vnum assequemur neque alterum, vbi , quando à Domino suspenditur & eum firmare facit, prestat ipsi stupendi materiam, vel occupatur , & sine discursu magis intelligit in spacio vnius ( Credo, ) quàm in multis annis intelligere possumus adhibita omni diligentia humana. Velle occupare animæ potentias & cogitare, vt facia-

H

inus

mus illis firmare stultum est: & repetendo dico,  
quod licet non cognoscatur, res est tamen non  
magnæ humilitatis, licet sine culpa, non tamen  
sine pœna, & labor erit frustraneus, & anima  
cum quodam tædio remanet, sicut qui vult sal-  
tare & à retro tenetur, q̄ vt sibi videtur, sua for-  
titudine est usus, & opere complere non potest,  
quod facere volebat, & ex paruo illo commodo  
seu utilitate, cum qua remanet, videbit ( consi-  
derare volens ) paruum illum humilitatis defe-  
ctum de qua mentionem feci: cùm illa sit virtu-  
tis istius excellentia, vt non sit eius opus: quod  
animam relinquit malè contentam. Videtur  
quod iam declarauerim, licet mihi soli inser-  
uiat: aperiet Dominus oculos ipsorum, qui hęc  
legent, vt per experientiam statim intelligant,  
licet ea adhuc in me fuerit parua. Multò tem-  
pore quā plurima legebam, sed illa non intel-  
ligebam: & licet multa mihi Dominus con-  
cesserit, tamen ne verbum quidem dicere poter-  
ram, vt intelligerer: & non paruum insumpsi  
laborem, & quando Dominus vult, in puncto  
temporis eo modo instruit, vt supra modum mi-  
rari debeam. Vnum cum veritate dicere possum,  
quod licet locuta sim personis spiritualibus,  
qui mihi conabantur explicare illud, quod mihi  
Dominus concederat, vt dicere possem; tanta  
fuit mea rusticitas, vt ne parū quidem vel mul-  
tum me iuuerit. Forsan voluit Dominus, qui  
semper fuit meus Magister, quatenus nulli obli-  
garer, nisi suę diuinę Maiestati. Magis magisq;  
stupesco.

stupesco, quod, (sine eo quod voluerim, aut pesterim, cum in hoc non fuerim curiosa, quasi virtuti tribuendum esset in similibus talem esse, & non in vanitate sicut semper fueram) sua Maiestas mihi in uno puncto ostendit, cum quadam claritate possibile, ut etiam modum sciam referre, ita quod omnes mei Confessarij mirarentur: & ego magis quam illi, ut quae melius meam rusticitatem noueram. Parum temporis est praeterlapsum quando hoc fuit, & sic quod Dominus me docuit, ego illud non proculo: sed tantum quod conscientiam meam concernit. Itaque repetendo dico, ut insinuem quod multum refert, non velle eleuare spiritum circa extraordinaria & supernaturalia, si alioqui Deus spiritum nostrum non eleuat, & est istud, quod statim intelligitur. Sed particulariter in mulieribus, quibus maius damnum est facere contrarium, quia Diabolus posset esse causa alicuius illusionis, licet pro certo teneam, quod Dominus non permettit, ut illi damnum patientur: qui per veram humilitatem volunt illi appropinquare, imo maius ipsi acquirent lucrum; ubi Diabolus putat inferre damnum. Nunc vero cum haec via pro incipientibus magis sit communis, & aliqua pro maiori cautela dixerim, cum expeditius haec alibi inueniantur, a proposito multum sum digressa, & hoc, non sine mea confusione fateor & deinde me scripsisse: licet non cum tanto sicut conuenisset me habuisse, sit Dominus in omnibus, & per omnia benedictus, posteaquam velit

H 2

&amp; sit

& sit contentus, vt ego quæ sum peccatrix, de  
eius rebus tam eximijs loquar & scribam.

## C A P. XIII.

*In quo tractat de primo statu, ponendo quædam  
que animaduerti debent contra quasdam  
tentationes, quas Diabolus quandoque pro-  
ponere solet, & sunt magna utilitatis.*

**V**I D E T V R mihi hoc in loco conuenire, vt aliquot referam temptationes quas in incipientibus vidi: quarum ego ipsa aliquot sum passa, & postea quædam adiungam pro maiori cautela, quæ mihi hic necessaria videntur. In principio itaque studeant omnia cum libertate & lætitia tractare: quia sunt nonnulli, qui sibi persuadent, qualiter debeat minui, vel extingui deuotio si forsitan aliquorum fiat obliuio. Bonum est, cum sui ipsius timore procedere, nec minus, nec magis sibi confidere: exponentes se se occasionibus quibus plerumque Deus offendit solet: id quod maximè est necessarium, quo usque homo se inueniat bene in virtutibus fundatum, quia non inueniuntur multi, qui in illis sunt fundati, quin reperiendo occasiones eorum naturæ præparatas distrahantur: & ideo dum viuimus bonum est per humilitatem, nostram miserabilem cognoscere fragilitatem. Sed multa sunt, vt dixi, in quibus permittitur, vt alias recipiamus consolationes & recreations, vt redeundo maiorem habeamus feruorem.

rem & animum ad orandum. In omnibus conuenit habere discretionem, similiter & fiduciā, postquam multum iuuat desideria non diminuere, sed de Deo credere, quod, si alioqui nitimus paulatim, licet tam statim non poterimus, ad illum perfectum statum peruenire, quo multis sanctorum, cum Dei gratia peruerterunt: qui si nunquam propositum resolutē fecissent in desiderando illum, & paulatim operi committendo, non ad tam altum peruenissent statum, & Dominus est amicus illis, qui animum habent sincerum, si alioqui cum humilitate procedunt, sibimet ipsis non confidentes. Non vidi vñquā; tales, in hac via, defecisse. Miror quando cogito quantum faciat in hac via, habere animum in aspirando ad altiora: licet tunc illas non sentiant vires, accipit tamen anima volatum & multum ascendit, licet, cum auicula quæ totally mutauit plumas cum quibus nascitur, defatigata se firmat cum volare non possit.

Præteriti s diebus multum apud me verba Apostoli considerabam vbi dicit, quod omnia possumus in Deo, in me ipsa tamen cognoscebam, quod nihil potuerim, attamen me multum iuuuit, quod dicit D. Augustinus: Da mihi Domine quod iubes, & iube quod vis. Considerabam similiter quod S. Petrus nihil perdiderit projiciendo se in mari, licet postea timuerit, Hæ primæ determinationes plurimum faciunt, licet in primo illo statu necessarium sit paulò lentius procedere, & discretioni adhærere, &

secundum magistri iudicium: sed debent procurare ne magister sit talis, qui doceat illos esse vaſa, vel bufones quodque non faciat, vt anima intendat lacertas tantum venari.

Præcedat semper humilitas, vt sciamus quod ciuſmodi vires ex nobis non procedunt; sed cōuenit, vt bene cognoscamus in quo modo debeat esse ista humilitas: quia credo quod Diabolus exinde multūm damni inferat, vt illi non proficiant, qui orationi vacant: eo ipso cūm male intelligentiam humilitatem, efficiendo vt appareat superbia alta habere desideria, velle ſanctos imitari, martyres deuenire, proponēdo nobis statim sanctorum exempla, & illorum actiones: quæ potius ſunt admirandæ, quam imitandæ, & in dando eorum operationes ſingulares executioni nos qui ſumus peccatores. Attamen debemus bene diſcernere quænam ſint admirandæ, & quæ imitandæ, quia cum non eſſet bonum, ſi quis debilis & infirmus veller multum iejunare, & pœnitentias auferas face-re, ire in desertum, in quo non haberet vbi dormire poſſet, neque manducare, & ſimilia. Sed bene adiuuante Deo poſſumus eo peruenire, vt habeamus contemptum rerum mundanarum, vt non æſtimemus honores, vt diuitiis non ſimus addicti: quia maiori ex parte habernus corda noſtra tam Augusta & lata, vt nobis defutram terram perſuadeamus, ſed ſi velimus aliquantulum, quæ corporis ſunt relinquere, & nos dare ſpiritui: tunc in uigilandum, ne noſtræ cogi-

cogitationes orationem molestent. De hoc verò multum doleo nos ita parum de Deo confidere, cum amore proprio abundemus: ita quod eiusmodi cogitationes nos molestare possint: & sic est, ubi spiritus est ita debilis & parū proficit, minima quæque nullius valoris, quam maximè illum molestant, & in tantum, quantum alios maxima quæque molestare consueuerunt, quæ multo maioris sunt momenti, & nos nihilominus ex nostra opinione illa pro spiritualibus aestimamus. Modus iste procedendi non alias mihi esse videtur, quam quod velimus corpus & spiritum simul accordare, ut ab hac parte hic quietem non perdamus, & ab altera ne Dei fruitione priuemur: & sic erit, ( si in iustitia ambulamus & virtutē sequimur,) sed est gallinæ passus, nec unquam per illum ad spiritus libertatem peruenietur. Videtur mihi modus iste procedendi bonus pro personis ordinariis, qui secundum conformitatem vocationis quam habet, ambulant, pro aliis verò qui sunt in incipientium statu, nullo modo desidero talem proficiendi modum, nec erit, qui mihi id persuadet quod scilicet bonus sit, quia experta loquor, & semper in eo statu permanssem, si Dominus ex sua bonitate aliam viam multò breuiores me nō docuisset: licet semper habuerim alta desideria, sed procurabam orationes & meo modo viuere. Credo si inuenissem, qui me altius volare docuisset, ad talem peruenissem terminum, ut quod designaueram opere implevissem,

uissem, sed mea peccata impediuerunt. Possunt  
præterea sanctos imitari , procurando solitudi-  
nem, silentium , & alias virtutes quæ hoc cor-  
pusculum non occidunt , quod verò tantopere  
Diabolus cùm anima nostra colluctat , & adiu-  
uat, vt illam inhabilem reddat , facit vt mortis  
occasione præstet, sanitatemque auferat, imò  
in lacrymis timorem ponit ne cæci fiamus : ego  
ipsa omnia ista sum experta, & ideo scio, sed ne-  
scio vnde melior visus & sanitas maior desidera-  
ri possit, quam ex tali occasione, ex qua perdere  
putant, ego cum fuerim supra modum infirma,  
ita quod ulterius non determinauerim corpus  
meum curare neque sanitatem, ligata semper ita  
remansi, vt nihil potuerim: sed modò licet pa-  
rum faciam , voluit Deus illam Diaboli astutiā,  
qui proponendo mihi timorem de perdenda sa-  
nitate, dicebam ego, parum refert si moriar, non  
indigeo quiete sed cruce, sic in multis clarè vidi,  
quod fuerit tentatio diabolica , vel mea debili-  
tas. Sed cum non habeam tantam mei curam , &  
tanto circa me ipsam non vtor amore , melius  
modo valeo. Multum itaque iuuat in principio,  
quando volumus orationi vacare, vt non simus  
puçillanimes, & in hoc creditote mihi, quia ex-  
perta loquor, vt alij meo damno addiscant , &  
cautiores reddantur. Est alia tentatio admodum  
ordinaria, quæ est desiderium, vt omnes fiant  
spirituales, quando incipitur gustari quies , &  
lucrum quod inuenitur. Id desiderare non est  
malum, procurare verò poterit esse nō bonum,  
si non

Si non fit cum discretione & dissimulatione, vt non appareat quod velit alios docere, quia qui vult in hoc casu proficere, conuenit vt possideat virtutes admodum radicatas, vt non præbeat alijs tentationes. Accidit mihi, & ideo scio, quando procurabam, vt alij se darent orationi, & videntes me loqui ex vna parte de rebus altis & magnis, maximæque utilitatis, quæ ad orandum inuitant, ex altera parte videntes me in virtutibus debilem & inopem, & eiusmodi donum possidere, illis exinde dedi temptationis causam, sicuti mihi postea dixerunt, non potendo comprehendere quo modo vna res cum alia consistere queat, & fuit causa, quod pro malo id non reputauerint, quod per suam naturam tale erat; videndo me id aliquoties facere, interim dum ipsi de me bene sentirent. Hoc facit Diabolus, vt appareat virtute præditus: quò ipsi fides habeatur, qui potest & intendit facere malum, maximè in præsentia multorum: & sic malignus multum lucratur, quanto magis tunc quando malum operatur, vnde factum est, quod in pluribus annis tres tantum profecerint ex eo quod ipsis dicebam. Sed postquam per Dei gratiam magis in virtutibus proficerem, simul etiā ipsi spacio duorum vel trium annorum multum profecerunt vt postea dicam. Occurrit præterea aliud magnum inconueniens, quod est quando anima suum perdit lucrum, quia illud quod magis in principio curare debemus est, vt cogitemus de salute solius animæ nostræ, & sibi

H 5 per-

persuadere quod in mundo non sunt alij quam ipsa anima & Deus, & illud est quod maximè sibi conuenit.

Aliam adhuc Diabolus offert tentandi occasionē, & est hæc zelo virtutis mixta, sicut & reliquæ, & necesse est ut benè intelligamus, & cōsideratè procedere oportet in sentiendo pœnam ob aliorum peccata, & defectus: quia nobis persuadet Diabolus, quod illud proueniat solum ex zelo amoris Dei, eò quod scilicet Deus offenditur, & dolendo pro Dei gloria, statim cupit adhibere remedium, & per hoc in tantūm sese cōturbant, vt eorum oratio impediatur, in quo maius consistit damnum, dum cogitant id virtuti tribuendum, & putant magnum esse honoris Dei zelum, summamque perfectionem. Non dico de pœna quam peccata publica adferunt, quæ in congregationibus sunt communia, vel quæ sunt in damnum totius Ecclesiæ, quæ proueniunt ex hæresibus in quibus videmus tot perire animas, hæc pœna est admodum bona, & non producit inquietudinem. Securius itaque animæ erit, quæ se dat orationi, vt omnium personarum habeat obliuionem (exceptis illis quibus obligatur) nec non aliarum rerum, & attendat ad seipsum, quò Deo placeat. Hoc planè necessarium est, & si vellem narrare errores quos inde succedere vidi, confidendo eiusmodi bonæ intentioni, nunquam dicendi finem facerem. Studeamus igitur semper virtuti, & aliis bonis operibus, quæ in alijs videmus & illorum peccata

cata per nostrorum peccatorum consideratio-  
nem cooperiamus. Hic talis est operandi mo-  
dus, qui licet statim cum perfectione nō fiat, ni-  
hilominus magna acquiritur virtus, quæ est, vt  
omnes nobis meliores esse iudicemus, vnde fa-  
uente Deo lucrari incipimus, quo in omnibus  
indigemus, & quando deest, diligentiam adhi-  
beamus, vt hanc nobis dare virtutem dignetur,  
qua habitâ nihil nobis ad bene operandum de-  
erit.

Considerent similiter benè ad maiorem cau-  
telam illi, qui multum per intellectum discur-  
runt, eliciendo ex vna re sola multos conceptus:  
id quod illis, qui per intellectum operari non  
possunt prout ego eram, non est vt considerent:  
nisi vt habeant patientiam, quo ad usque Domi-  
nus det illis in quo occupari poterunt & lu-  
cem, postquam ex seipsis parum possint, quia  
potius illorum intellectus obscurabitur, quam  
quod illis prodesse possit. Modò redeundo ad  
illos qui discurrunt, dico vt in hoc totum tem-  
pus non consumant, quia quamuis admodum  
sit meritorium, ipsis tamen non videtur, cum  
oratio sit ipsis suavis, vt fiat die dominico vel  
alio tempore in quo non laboratur, & statim vi-  
detur illis tempus illud esse perditum, & ego di-  
co quod perditio ista sit magnum lucrum, sed  
ita, vt dixi, vt repræsententur Christo, & sine eo  
quod intellectum defatigent, maneant cum eo  
loquendo & sese consolando, sed non forment  
conceptus, sed solum repræsentent necessitatem  
& ra-

& rationem quæ debet supportari, & vnum fiat  
hoc tempore & aliud alio tempore, ne anima  
nauseam patiatur de eodem cibo semper man-  
ducando. Iste sunt cibi suaves & utiles, & si gu-  
stus assueuerit ex ipsis manducare, magnum pre-  
bebunt pro anima nutrimentum, vt illi vitam  
præbeant, magno cum fœnore. Volo me melius  
declarare, quia hæc que ad orationem pertinent  
sunt difficultia, & non ita bene intelligi possunt  
sine magistro; id quod mihi causam præbet, li-  
cet brevior esse volebam, & sufficeret solùm at-  
tingere pro ingenio illius, qui mihi mandat, vt  
scribam illa quæ ad orationem spectant.

Mea itaque rusticitas non permittit, vt (quod  
plurimum refert) paucis dicam, vt intelligar,  
nam cum in me ipsa tanta passa sim, compatrior  
illis, quicunque modo libros accipiendo huius-  
modi opus aggrediuntur; & est res admiratione  
digna, considerando quanta sit differentia ab  
effectu, quando postea sequitur experientia.  
Itaque reuertendo ad illud quod dicebam, po-  
namus per exemplum cogitando aliquem actū  
sanctissimæ passionis Christi Domini nostri,  
quando alligatus fuit columnæ. Intellectus ibi  
perquirat rationes dolorum & pœnarum, quas  
in illo actu pertulit, inueniendo se solum & de-  
relictum, & multa alia quæ intellectus discur-  
rendo formare in illo actu poterit, & hic est mo-  
dus quem obseruare debent omnes, qui orare  
incipiunt, & hunc modum sequi debent & ora-  
tionem finire, & est multum excellens & via se-  
cura,

cura; quousque Dominus illorum intellectum ad supernaturalia eleuat. Dico ( omnes ) quia sunt aliæ animæ quæ multum proficiunt in alijs meditationibus , quæ in illis quæ sunt de sua passione, postquam multæ & diuersæ sint in cœlo mansiones. Alij sunt qui se affligunt cogitando inferni pœnas, alii mortem, ali j sunt corde teneriores, qui defatigantur meditado Christi passionem , & gustant & multum acquirunt ex consideratione diuinæ potentiae & Maiestatis in creaturis , & amoris quem habuit , qui in omnibus repræsentatur , & est mirabilis procedendi modus; non relinquendo vitam & passionem Christi, à qua nobis omnia bona proueniunt. Debet qui orare incipit bene animaduertere in quo magis proficit : quia necessarius est magister, si alioqui est persona experta , nā aliæ poterit grauiter errare , dum vult alicuius animam instruere , sine eo quod illum cognoscat, neque permittat, vt sui ipsius cognitionem habeat , nam cum sciat magni esse meriti obedire magistro, non audebit contra eius facere mandatum. Noui quasdam ita afflictas ex defectu illorum, qui eas dirigebant & docebant non habentes experientiam ; ita quod ad compassionem mota fuerim. Reperi quandam quæ nesciebat quid de se ipsa facere deberet, quia non intelligendo spiritum , animam affligebat & corpus , & profectum impeditiebat.

Quædam mecum tractans , dicebat se octo annis ita à magistro detentam fuisse, vt non permiserit

miserit sese à propria sui ipsius cognitione defle-  
ctere, idque iam quando Dominus eam in ora-  
tione quietis posuisset, quare multum affligeba-  
tur: nam quantumlibet sui ipsius cognitio non  
debeat vñquam derelinqui, nec sit anima in hac  
vita ita Gigas, quin indigeat multoties redire ad  
pueritiam, & lac denuo concupiscere. Nemo  
hoc vñquam obliuiscatur, & ideo id repetam  
aliquoties; cum multum intersit, videlicet nul-  
lum esse orationis statum ita excellentem, quin  
etiam nessarium quandoque sit, denuo à princi-  
pio incipere; hinc est, quod peccatorum consi-  
deratio, & sui ipsius cognitio sit panis quotidia-  
nus, cum quo alij cibi manducari debent: sint in  
hac vita tam suaves vt velint, sine eo tamen su-  
stentari non poterunt: sed cum mensura man-  
ducari debent, quia cum anima se videt inflam-  
matam, & clarè cognoscit, quod nihil boni à se  
ipsa habet, se ante maiestatem tanti Regis con-  
fusam videt, & considerat quam parum illi, re-  
spectu eius, quod debet, persoluit, necesse est  
enim vt tempus in illis consumat, quæ Domi-  
nus illi proponit, si alioqui progredi velit, &  
non debent derelinqui, cum sua diuina Maie-  
stas multò melius sciat qualis cibus manducari  
debeat, quam nos ipsi scire possumus. Multùm  
itaque interest, vt Magister iit expertus, habeat  
que bonum iudicium, & si adiunctam habet do-  
ctrinam multum præstabit: sed si tria illa in uno  
inueniri non possunt, prima duo magis sunt ne-  
cessaria, quia ipsi cum doctis conferre poterunt  
quando

quando necesse erit. Dico in principio, quia ubi non sit orationis exercitium, doctrina parū prodest. Non dico q̄ non tractent cum doctis quia quando spiritus non procedit cum veritate, potius vellem quod orationem non faceret, magnum est habere doctrinam, quia docti sunt, qui nos instruunt, qui parum scimus, & lumen administrant, quando nos veritati sacræ scripturæ inniti docent, & sic facimus ad quod tenemur, & à deuotione impressos liberet nos Dominus. Me volo declarare melius, postquam me in multis intermisceo, semper enim hunc habui defectum, ut compēdiosè declarare nō possim quod volo. Verbi gratia, incipit Monialis sese dare orationi, si homo simplex fortè illam gubernabit, illi proponet melius fore vt sibi obediatur, quam suo superiori, & hoc faciet sine malitia, quia si ipse non est religiosus, videbitur quod sic fieri debeat, si verò erit mulier matrimonio iuncta, dicet melius fore vt vacet orationi quando attendere ad curam domesticam debet: licet etiam fieri possit, vt hoc marito displiceat, & ita non scit distinguere tempus in rebus veritati correspondentibus: & sic cum talis veritatis lumen non habeat, illam alijs administrare non potest, etiamsi velit: & quamuis aliquibus, ad hunc effectum literæ non videantur necessariae, ego tamen semper fui & ero istius opinionis: vt scilicet quilibet Christianus tractare studeat cum doctis si fieri potest, & quanto sunt meliores eò melius, & illis magis indigent, qui per viam

viam orationis procedunt, & quāto magis spirituales sunt, tāto magis eorum indigent auxilio, & nō decipiuntur illi dicendo, quod docti sine oratione pro ipsis nō sunt, q̄ illos exerceat. Cōtuli cū multis abhinc aliquot annis, & magna cum diligentia in mea habere necessitate, illos, q̄ue semper in magna existimatione habui: quāuis aliqui illorum non habeant experientiam, propterea à spiritu non abhorrent, & non sunt ignari, quia in sacra scriptura quām semper in manibus tenent, veritatem boni spiritus inueniunt. Pro certo teneo, quod qui orationem exercēnt & cum doctis tractant, si alioqui per se metipso decipi nolunt, à Dæmonio per illusiones non decipientur, quia mihi persuadeo qualiter dæmones doctos multum timeant, si sunt humiles & virtutibus præditi: scientes quod per illos manifestabuntur, quodque damnum inueniunt. Hoc dixi propter quosdam, qui istius sunt opinionis, dicentes homines doctos non esse pro illis, qui sese dant orationi, si spiritum non habent. Iam dixi necessarium esse habere magistrum spiritualem, sed si non est doctus, magnum est inconueniens, sicut è contra cū doctis tractare, maximum præbet emolumētum, modo sint virtutibus præditi, licet adhuc spiritum non habeant, multum iuuabunt, & Deus facēt eos cognoscere quid docere debeant, vt iuuare possint; efficiet Deus vt spirituales fiant, & hoc per experientiam dico, cum id mihi cū pluribus quām duobus euenerit.

Dico

Dico præterea illum grauiter errare, qui vult, ut  
anima vni solō magistro omnino debeat esse  
subiecta, si alioqui non procurat, ut talis sit, ma-  
ximè si illa est religiosa, & debeat suo prælato  
obedire, fieri enim potest, ut tres illæ qualita-  
tes in illo desiderarentur, in quo non parua erit  
molestia & pœna, si aliqua persona ex propria  
voluntate se submittat eius iudicio, qui bonum  
non habet. Ad istud certè me ipsam cogere non  
potui, sed neque conuenire mihi videbatur. Sed  
si eiusmodi persona, est sacerdotalis, Dominum  
laudet, quæ potest eligere, cui velit obedire, &  
hanc virtuosam non perdat libertatem, imò si-  
ne magistro potius remaneat, quousque inue-  
nire potest, qui habet eiusmodi qualitates, quia  
per Deum non stabit quin illi detur, modo cum  
humilitate procedat, & cum desiderio illud exi-  
mium bonum acceptandi, ego verò in hoc ma-  
ximè Dominum laudo, sicuti & omnes milieres  
& indocti facere debent, suæ diuinæ Maiestati  
gratias referendo, quod cum tanta difficultate  
veritatem inuenient, qualem nos cùm igno-  
rantes simus, nesciebamus. Miror summopere  
cum videam doctos, maximè religiosos tanta cū  
difficultate sibi comparare, quod ego sine ali-  
quo labore, interrogando tantum mihi compa-  
rauerim. Sed quid? Postquam inueniantur,  
qui in eo præualere nolint? Faxit Deus, quod  
non sint. Video illos oneribus religionis sub-  
iectos, quæ magna sunt cum pœnitentijs, malè  
manducando, superioribus obediendo, id quod

I

mihi

mihi quandoq; magnam præbet confusionem,  
& ulterius malè dormiendo, quæ omnia crucē  
præbent & molestiam. Videretur mihi fore  
magnum malum, si quis tantum bonum propria  
sua culpa perderet, perdere forsitan aliquis no-  
strum poterit, qui sumus extra illas molestias,  
qui recipimus cibum præparatum & accom-  
modatum, ut dicere solent, & nostro modo vi-  
uimus. putamus nos alios præcedere, qui tot ex-  
periuntur molestias, eo quod parum plus exer-  
citij in orationibus habemus. Benedictus sis tu  
ō Domine, qui me inhabilem ita & sine fructu  
fecisti. Sed multo magis te laudo, posteaquam  
tutam multos excitas, quo per illos instruamur,  
ita ut nostra pro illis continua deberet esse ora-  
tio; qui nobis lucem administrant, alioqui mo-  
do sine illis, in hac tempestate in qua hoc tem-  
pore miserrimo ecclesia inuenitur, & nos esse-  
mus, & quantumlibet inuenti fuerint aliqui  
maligni & pessimi tanto nihilominus meliores  
resplendent, faxit Deus, ut sub sua illos conser-  
uet protectione, eosque adiuuet quo & nos per  
ipsos adiuuemur, Amen.

Multū à meo proposito primo de quo tra-  
ctare incep̄eram sum digressa, in gratiam illo-  
rum, qui orare incipiunt, ut in tam excellenti  
via eo modo incipiāt, quod per veram viam pro-  
grediantur. Nunc reuertendo ad illud, quod  
prius dicebam, in cogitando Christum ad co-  
lumnam aliquantulum discurrere bonum est, &  
pœnas quas ibidem passus est considerare, & ra-  
tiones

tiones & causas quare passus sit, & quis sit qui est passus, & quo amore pertulerit, sed anima id quærendo non defatigetur, sed per intellectū cum Christo remaneat, & sit ipsi ita comes, vt secum loquatur, rogando vt se ita humiliare dignetur, vt secum loquatur: & dicas illi quod in tali loco stare promeritus non sit. Quando eò peruenire poterit, licet adhuc fuerit in orationis principio, magnam sentiet utilitatem. Certè anima mea talem sentit, vt ne quidem aliquo signo exprimere eam possim. Sua Reuerentia consideret, si ita est, faciat Dominus vt mecum in omnibus dignetur esse contentus, Amen.

## C A P. X I V.

*In quo tractatur secundus gradus orationis, qui est, quando anima gustus magis particulares sentire incipit, ut cognoscantur quod sint dona supernaturalia, & est notatu dignum.*

P Ostequam iam dixi quanto cum labore hic hortus irrigatur, ex puteo labore manuum aquam hauriendo, nunc dicemus quomodo secundò ex ordinatione Domini huius horti minori cum labore per instrumētum quoddā hauritur, ita vt labor non debeat esse continuus, & aliquando requiescere potest. Hic incipit anima coadunari, & est donum supernaturale, postquam illa nullo modo possit istum statum acquirere adhibita qualicunque diligentia, Verum est, quod per aliquantulum temporis, vtens

illo artificio defatigetur , & defatigando sese per intellectū vasa impleuerit , sed hic est aqua paulo altior,& ideo minor est defatigatio,quām si ex puto hauriretur,dico quod aqua sit magis vicina,quia illud donum animæ datur , vt clarius cognoscatur. Hoc aliud nihil est,quam potentias in se colligere , vt maiori cum gustu in eo delectetur , in quo se contentam videt : sed ideo potentiae non perduntur , vel dormitant, sed sola voluntas occupatur,tali modo ( sine eo quod sciat quomodo ) vt captiuetur & includatur,sciens quod ipse idem Dominus ex sua voluntate se ipsum in anima captiuum reddit,quā ipse amat. O Iesu & Domine mi , quantum hic tuus iuuat amor , qui tantopere nostrum ligatum tenet ita, quod aliud nihil in eo momento amare posse videatur quām te. Aliæ duæ potentiae voluntatem adiuuant , vt habiles fiant ad gauderendum in tanto bono, licet quandoque eueneriat , quod stando vnta ipsa voluntas , multum impedianc, sed de eo non curatur, sed remanent in sua quiete & gaudio , etsi velint denuo se colligere , voluntas & voluntas & duæ aliæ potentiae perdentur ; quia sunt tunc sicut columbæ,quæ eo cibo non sunt contentæ quem Dominus columbarij sine earum defatigatione tribuit, sed cibum alibi querunt,& sic difficulter inueniunt,vt redire cogantur , & sic vadunt & redeunt , vt videant si voluntas alicuius fit particeps de quo gaudet , & si Dominus illis cibum præbere velit remanent, sin minus vadunt

vt quæ-

vt quærant, & credere quod voluntati vtilitatem præstent, sed quandoque volens memoria, & imaginatio repræsentare, id quod gaudet, nocet. Animaduertat igitur, vt ita cum dictis potentijs procedat sicut dicam. Omne quod in hoc casu contingit, maximæ est consolationis, & ita paruilaboris, vt oratio non defatigetur, licet diutius duret, quia intellectus in hoc loco successiue multum operatur, & plus intelligit, sicut ille qui per industriam plus aquæ ex puto haurit, quam qui vi manuum suarum haurit, lacrymæ quas hic Dominus dat sunt cum condimento, & licet sentiantur, tamen non procurantur. Hæc aqua diuinæ gratiæ est tanti boni, quam hic Dominus dat vt faciat virtutes primæ orationis sine aliqua comparatione crescere, & crescendo recipit aliquam notitiam gustus diuinæ gloriæ, & ita crescit vt perueniat ad veram virtutem quæ Deus est, vnde reliquæ omnes virtutes proueniunt: quia sua maiestas incipit se eiusmodi animæ communicare, & vult, vt ipsam sentiat, in quo modo se illi communica. Incipit statim quando hucusque peruenit perdere desiderium verum terrenarum ( pro quo non potest satis Deo gratias agere,) clarè videndo, quod ne per unicum quidem momëtum, istius satietatis gustus hic haberi potest: nec sunt diuitiæ, nec dominium, nec honor aut delectamentum in hac vita quæ sufficiant ad explicandum hunc gustum, quia est vera satietas: & videtur quod anima satiatur, vbi hic in terrenis

saciari non potest. Videtur mihi, quod intelligimus in quo sacietas illa remanet, cum hic non remaneat aliqualis displicantia: & tunc est plenus gustus, sed displicantia postea succedit, vidento q̄ gust⁹ sit finitus & nō possit illū recuperare, nec scit quomodo, quia licet seipsum defatiget per pœnitentiam orationes, & per alia, si Dominus dare non vult, omnia parum iuuant. Vult per suam magnificentiam Deus, ut anima cognoscatur, quod sua maiestas adsit: vt iam non sit necesse inuitare illam, sed secum sine strepitu loqui, cùm ibi sit præsens; & quod mouendo tantum labia intelligat, & cum anima maneat. Videbitur forsitan impertinens quod dico, cum sciamus, quod Deus omni tempore intelligit & nobiscum manet, de quo dubitare nō licet quin ita sit. Itaq; dico quod noster Imperator & Domin⁹ vult ut intelligamus hic, quod ille intelligatur, & id etiam quod sua præsentia operetur, & quod velit particulariter cum magna illa satisfactione operari, quam tribuit interius & exterius magna cum differentia: quæ est inter delectationem & sacietatem huius mudi & illam, quia repleri videtur illud vacuum quod per nostra peccata in anima nostra fecimus. Illa satisfactione in interiori animæ nostræ inuenitur, & nescit per quam viam, nec quo modo venerit: nec scit quandoque quid facere, quid velle aut quid petere debeat. Videntur omnia simul inueniri, & nescit quid inuenierit, nec scio modum quod declarare id possim ut intelligar, quia illi

illi magna hic doctrina est necessaria, qui nos ad hoc propositum instruere vellet: cum multi ne-  
sciant, quid sit auxilium, vel gratia generalis &  
particularis, & istud auxilium particulare hic  
vult Dominus, vt anima illud videat, quasi vt  
dici solet, oculis nostris, & propter alia nonnul-  
la in quibus errores contineri possunt, & ideo  
dixi bonum esse si docti sint. Sed cum sciam  
quod quæ hic scribo docti reuidebunt qui in-  
telligunt: si aliquis error hic erit, parum curo,  
& securè procedo, sciens quod tam in literis  
quam in spiritu possim remanere securissima,  
cum mea scripta præsentari illis debeant, qui iu-  
dicium habent, & si quid in illis mali est aufe-  
rent. Nūc verò indicare vellē id quod est, sicuti  
quoddam principium, quando Dominus inci-  
pit eiusmodi præstare fauores, ipsa enim met  
anima eos non cognoscit, nec scit quid de se  
ipsa facere debeat, quia si Deus illā per timoris  
viā custodit, sicuti me custodiuit, labor erit ma-  
gnus, si alioqui nō habet magistrū, q̄ intelligit.  
Sed & est magni gustus, ab ipso intelligere ani-  
mæ suæ interiora, quod est seipsum quasi vide-  
re depictam, vt clare videat, quod per eam viam  
procedit, & magnum est bonū illud scire quod  
facere debet, vt, in quoconque statu velit, pro-  
grediatur. Multas habui molestias, nec non  
multum temporis insumpsi, cum nescierim  
quid facere debuerim, multisq; compatior ani-  
mabus, quæ, cum ad hunc terminum perue-  
niunt, sunt solæ, quia licet multos legerim li-  
bros spirituales, qui illud tractent, quod ad hoc

I 4 propo-

propositum facit, attamen parum declarant, & licet satis declarent, habebit nihilominus anima quod agat, vt seipsum intelligat, si alioqui non sit bene exercitata.

Desidero mihi à Domino gratiæ abundantiam, vt in hoc loco exprimere possim effectus quos in anima res illæ supernaturales operantur, vt ex effectibus intelligatur quādo est Dei spiritus quantum in hac vita intelligi potest, licet semper bonum sit, vt procedamus cum timore & consideratione, quia quantumlibet sit à Deo, posset dæmonium se transfigurare in Angelum lucis; & si anima non est optimè exercitata non cognoscet: & conuenit, vt cognoscat & intelligat, quod sit exercitata quò ad orationis culmen perueniat.

Sed multum tædij sentio, vt necesse sit auxilium à Domino implorare quò me adiuuare dignetur: cum mihi sint facienda exercitia communia, quæ aliæ Moniales faciunt, & multæ se offerant occupationes, prout in monasterio, quod construi incipitur, vt postea videbitur, & sic parua cum quiete successiūe scribo, cum quæ scribo summam requirant quietem: quia cum Dominus suam præstat gratiā, multo facilius & melius exprimuntur cōceptus. Et est simile, sicuti, quando quis habet depictum exemplar, ex quo accipit, quod laborare, aut depingere intendit. Sed si spiritus deficit, difficile quod mente concipiatur, exprimi potest, licet multis annis in oratione perstiterit. Sic etiam attendendo oratio-

orationi dum scribo facilius succedit, videndo  
clare, quod non sum ego, quæ loquor; nec id per  
lucem intellectus mei dispono, cum saepe sepius  
contingat, ut postea non sciam, quo modo id di-  
cere debeam. Ad nostrum reuertamur hortum,  
& videamus quomodo præparari arbores de-  
beant, ut floreant, fructum præbeant, & tot flo-  
res quot chariophili producant, utque suauem  
emittant odorem. Vsi huius comparationis  
delector. Nam in principio vitæ meæ spiritua-  
lis, quando placuit Domino, ut inciperem ipsi  
inseruire, infinitam mihi præbuit delectationem  
mihi persuadendo, qualiter anima mea quidam  
pro Domino hortus esset, in quo deambulando  
rogabam, ut augere paruorum florum virtutum  
odores dignaretur, qui iam cœperant prodire,  
& quod eiusmodi videndo pro ipsius essent glo-  
ria, quodque ad aliud non consideraret, quam  
quod superfluum esset illud præscinderet, cum  
nihil pro me voluerim; optimè sciens quod in  
meliori statu germinare deberemus. Dico (præ-  
scindere,) quia tale in anima mea venit tempus,  
in quo amplius non fuit memoria huius horti,  
ita quod visus sit siccus, quodq, non inuenire-  
tur aqua ad sui conseruationem; imò videbatur  
quod nulla in anima mea virtus remanserit.  
Quo tempore magna erat hortulanî molestia,  
cum videretur eius labor frustraneus quem in  
excolendo & hortum conseruando insumpse-  
rat. Tunc oportunum erat tempus illas herbas  
malas eradicandi, licet paruæ essent, quæ re-  
manse-